
Republica Moldova

GUVERNUL

HOTĂRÂRE Nr. HG27/2022
din 19.01.2022

cu privire la instituirea Comisiei de cercetare
prealabilă pentru declararea utilității publice
de interes national a lucrărilor de construcție
a apeductului magistral Chișinău – Strășeni 

– Călărași

Publicat : 19.01.2022 în MONITORUL OFICIAL Nr. 17 art. 33 Data intrării în vigoare

În temeiul art. 7 alin. (2) din Legea exproprierii pentru cauză de utilitate publică nr. 488/1999
(Monitorul  Oficial  al  Republicii  Moldova,  2000,  nr.  42-44,  art.  311),  cu modificările  ulterioare,
Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se instituie Comisia de cercetare prealabilă pentru declararea utilității publice de interes
național a lucrărilor de construcție a apeductului magistral Chișinău – Strășeni – Călărași.

2.  Se aprobă Componența nominală a  Comisiei  de cercetare prealabilă  pentru declararea
utilității publice de interes național a lucrărilor de construcție a apeductului magistral Chișinău –
Strășeni – Călărași, conform anexei.

3. Comisia nominalizată va activa în conformitate cu prevederile Regulamentului privind modul
de cercetare prealabilă pentru declararea utilității publice a obiectului exproprierii, aprobat prin
Hotărârea Guvernului nr. 660/2006.

4. Rezultatele cercetării prealabile, consemnate în procesul-verbal al ședinței de vot a Comisiei
menționate și documentele aferente, vor fi prezentate Guvernului în termen de 30 de zile de la data
desfășurării ședinței de vot.

5. În caz de eliberare a membrilor Comisiei nominalizate din funcțiile deținute, atribuțiile lor în
cadrul acesteia vor fi exercitate de persoanele nou‑desemnate în funcțiile respective, fără emiterea
altei hotărâri de Guvern.

6.  Ținerea  lucrărilor  de  secretariat  ale  Comisiei  sus‑menționate  este  asigurată  de  către
Unitatea de Implementare a Proiectului „Îmbunătățirea infrastructurii de apă în Moldova Centrală”.

7. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului Infrastructurii
și Dezvoltării Regionale.

PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIȚA

Contrasemnează:



Viceprim-ministru,

ministrul infrastructurii

și dezvoltării regionale Andrei Spînu

Ministrul mediului Iuliana Cantaragiu

Nr. 27. Chişinău, 19 ianuarie 2022.

Anexă

la Hotărârea Guvernului nr.27/2022

COMPONENȚA NOMINALĂ

a Comisiei de cercetare prealabilă pentru declararea

utilității publice de interes național a lucrărilor de construcție

a apeductului magistral Chișinău – Strășeni – Călărași
Mardare Ana - secretar de stat al Ministerului Infrastructurii și

Dezvoltării Regionale, președinte al Comisiei
Verlan Eugeniu - șef al Secției fondurilor de dezvoltare a Direcției investiții

publice, Ministerul Finanțelor
Cramarenco
Nicolina

- șef interimar al Seviciului juridic, Ministerul Mediului

Romaniuc Maria - consultant principal în Serviciul administrare a
patrimoniului și fondului forestier, Ministerul Mediului

Mamaliga Liliana - consultant principal în Secția politici de atragere a
investițiilor și dezvoltare industrială, Ministerul
Economiei

Nemțanu Vasile - consultant principal în Serviciul îmbunătățiri funciare și
fond funciar, Ministerul Agriculturii și Industriei
Alimentare

Lupu-Gorița Viorel - șef al Direcției relații funciare și protecția solurilor,
Agenția Relații Funciare și Cadastru

Jardan Viorel - președinte al Consiliului raional Strășeni
Bolea Ștefan - președinte al Consiliului raional Călărași
Cecan Adrian - Primăria municipiului Chișinău
Stici Silvia - Primăria municipiului Chișinău
Mînăscurtă Dmitrii - specialist în domeniul regimului funciar, Primăria

municipiului Strășeni
Paraschiv Natalia - specialist în domeniul regimului funciar, Primăria

orașului Călărași
Dănilă Denis - primar al orașului Vatra, municipiul Chișinău
Dîmcenco Mariana - primar al orașului Bucovăț, raionul Strășeni
Șcerbina Rodica - reprezentant al Primăriei satului Ghidighici, municipiul

Chișinău
Boaghi Leonid - primarul satului Sireți, raionul Strășeni
Gonța Irina - primarul satului Roșcani, raionul Strășeni
Calmîș Petru - specialist, Primăria comunei Pănășești, raionul Strășeni
Timoș Iacob - specialist în domeniul regimului funciar, Primăria satului

Căpriana, raionul Strășeni



Mîrzenco Vasile - specialist în reglementarea regimului funciar, Primăria
satului Tătărești, raionul Strășeni

Mamaliga
Constantin

- specialist în reglementarea proprietății funciare, Primăria
comunei Gălești, raionul Strășeni

Tofan Vasile - primar al satului Vorniceni, raionul Strășeni
Moisei Grigore - primar al satului Vărzăreștii Noi, raionul Călărași
Sorici Petru - primar al satului Nișcani, raionul Călărași
Dodon Vladimir - specialist în reglementarea regimului funciar, Primăria

comunei Tuzara, raionul Călărași
Tataru Vasile - primar al satului Pitușca, raionul Călărași


